
Ing. Karla Šlechtová 

ministryně pro místní rozvoj 
 

 

172. Žofínské fórum 

25. listopadu 2014, Praha 

Evropské fondy 2014–2020 



Aktuální stav a rizika  
v programovém období 2007–2013  

 



Souhrnný stav čerpání ze SF / FS 

Poznámka: *Částka v CZK za průběžné žádosti o platbu zaslané EK je pouze účetní hodnota, kdy převod z EUR na CZK vychází z kurzu 

platného ke dni odeslání žádosti EK. Tato hodnota však neodpovídá částce refundované do státního rozpočtu. Při refundaci se používá kurz dle 

zaúčtovaných souhrnných žádostí, který je téměř vždy odlišný od kurzu odeslané žádosti o platbu. 

 
Zdroj: MSC2007, 3. října  2014 

(podíl EU, mld. Kč) 



Rizika nedočerpání prostředků 

RIZIKO OPATŘENÍ 

Řízení alokace 
 Prodlužování realizace projektů 

 Úspory, vratky, korekce 

 Devizová intervence ČNB 
► 

• Strategie dočerpání programů 

• Individuální detailní práce s projekty 

• Vyhlášení výzev, využití zásobníků projektů 

Lidské zdroje 
 Rozložení  administrativních 

kapacit 

 Kontinuita a stabilita týmů 
► • Metodický pokyn pro rozvoj lidských zdrojů 

• Analýza administrativní kapacity 

Kontroly, audity 
 Množství nesrovnalostí 

 Nejednotný přístup k 

uplatňování finančních oprav 
► 

• Sdílení zkušeností – databáze auditních zjištění 

• Vzdělávání zaměstnanců implementační 

struktury 

• Zákon o řídícím a kontrolním systému 

Veřejné zakázky 
 Obavy příjemců realizovat 

výběrová řízení 

 Rozhodovací praxe ÚOHS 
► 

• Novela zákona o veřejných zakázkách 

• Diskutováno zefektivnění role ÚOHS 

• Školení řídicích orgánů v oblasti VZ 

Velké projekty 
 Zdlouhavé schvalování velkých 

projektů 

 Fázování velkých projektů 
► • Intenzivní komunikace s EK a JASPERS 

• Intenzivní komunikace s příjemci 

Legislativa  Transpozice směrnice EIA ► • Příprava nové právní úpravy 

• Intenzivní jednání s EK 



Změny a poučení 
pro programové období 2014–2020 



Změny / Poučení  
 

Široce nastavené priority ► Užší vymezení strategií, nižší počet aktivit 
Nastavení intervenční logiky 

Komplikovaná koordinace a chybějící 
řízení z úrovně NSRR ► Pravidla řízení a koordinace Dohody o partnerství 

- řízení na úrovni Dohody o partnerství 

Komplikovaný systém implementace ► Koncepce jednotného metodického prostředí – 
nastavení metodických pokynů závazných pro ŘO 

Fluktuace administrativní kapacity ► Metodický pokyn pro rozvoj lidských zdrojů 
Služební zákon 

Nenávaznost na strategické 
dokumenty ► Návaznost na strategické dokumenty ČR i EU 

Databáze strategií 

Důraz na objem, rychlost a formální 
správnost čerpání  ► Důraz na společenský přínos projektů a efektivitu 

vynaložených investic 



Klíčová východiska 

 

• Strategie Evropa 2020. 

• 11 tematických cílů 

• Tematická koncentrace 

• Předběžné podmínky 

• Výkonnostní rezervy 



ESIF 2014–2020 

Evropský fond 

pro regionální 

rozvoj 



Dohoda o partnerství – cíle a priority 

9 



Programy 2007-2013 Programy 2014-2020 
OP Doprava OP Doprava 

OP Životní prostředí OP Životní prostředí 

OP Podnikání a inovace OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 

OP Výzkum a vývoj pro inovace 
OP Výzkum, vývoj a vzdělávání 

OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

OP Lidské zdroje a zaměstnanost OP Zaměstnanost 

OP Technická pomoc OP Technická pomoc 

Program rozvoje venkova Program rozvoje venkova 

OP Rybářství OP Rybářství 

Integrovaný operační program 

Integrovaný regionální operační program 

ROP Severozápad 

ROP Severovýchod 

ROP Moravskoslezsko 

ROP Střední Morava 

ROP Střední Čechy 

ROP Jihovýchod 

ROP Jihozápad 

OP Praha Konkurenceschopnost 
OP Praha pól růstu 

OP Praha Adaptabilita 

Architektura programů - porovnání 



Programy 2014–2020  

Program 
Alokace v mld. 

EUR 
Tematické cíle 

Integrovaný regionální operační program 4,63  2, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11 

OP Doprava 4,70  7 

OP Životní prostředí 2,64  4, 5, 6 

OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 4,33  1, 2, 3, 4, 7 

OP Zaměstnanost 2,13 8, 9, 11 

OP Výzkum, vývoj a vzdělávání 2,78  1, 9, 10 

OP Technická pomoc 0,22  -  

OP Praha - pól růstu ČR 0,20 1, 4, 8, 9, 10 

Program rozvoje venkova 2,17 1, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10 

OP Rybářství 0,03 3, 6 

CELKEM 23,83 



Jednotné metodické prostředí 

 

• Stejná pravidla 

• Jednotná terminologie 

• Přehlednější  

• Jednodušší administrativa 

• Transparentnější a snadnější komunikace 

• Elektronizace 



 

• Schválená Dohoda o partnerství 

• Schváleno JMP 

• Monitorovací systém MS2014+ v provozu 

• Vyjednávání Programů v EK 

• Schváleny podmínky pro vyhlášení prvních výzev 

před schválením programu ze strany EK 

Aktuální stav 



Děkuji za pozornost. 

www.mmr.cz 
www.strukturalni-fondy.cz   

http://www.mmr.cz/
http://www.strukturalni-fondy.cz/
http://www.strukturalni-fondy.cz/
http://www.strukturalni-fondy.cz/

